

Vietnamo Karo Perspektyvos

Prieš 102 metus (1865 m. balandžio 3 d.) pasibaigus JAV civiliniam karui iki pat šiol nebuvo jokių karo veiksmų Š. Amerikos teritorijoj. Tačiau šio krašto piliečiai nekartą yra turėję kariauti kituose, kartais labai tolimuose, kraštuose. Pėris to šimtmečio pabaigoje kovojo Kuboje prieš Ispaniją, 1918 m. prieš Vokietiją, 1941 m. vėl prieš Vokietiją ir Japoniją. 1950 m. Korėjoj. Dabar Vietname.

Kodėl valstybė nebūdama užpulta savo teritorijoj įstoja karan?

Galėtume taip galvoti. Jeigu manęs nepuola, o smaigia mano kaimyną, tiek to. Kad tik mane ramybė palieka. O jeigu pasmaugė kaimyną pas mane ateis, ar aš pajėgsiu gintis? Gal geriau susitarti su kitais kaimynais ir sudrausti aną žmogžudiškų polinkių nenuoramą. Jeigu ir negrėstų man, tai vis tiek mano žmogžudikas turėtų versti mane eiti padėti ten, kur girdžiu šaukiantį pagalbos.

NIEKAS NEPADĖJO

Mes irgi laukėme ir žvalgėmės, kas padėtų mums anais 1940-41 metais. Deja, niekas neatskubėjo. Buvome tik keli namuose, o atgriuvo keli šimtai plėšikų. Nesipriešinom, nepradėjom kovos. Plėšikai grobė ką norėjo, net mūsų šeimos narius žeidė, žudė, juos išsivežė į savo namus, kad juos ten paverstų beteisiais vergais.

"Trumano Doktrinos" vedami Š. amerikiečiai stojo pagalbon Vietnamo tautai, kurios laisvė atsidūrė pavojuje ir pusėj

teritorijos pradėjo siausti raubdonasis teroras.

Nusiūsta beveik pusė milijono karių, tačiau ginklais pasiekti pergale, pasirodė, būsią sunku. Pradėta kita akcija, kuri prieš du metus buvo labai suintensvinta. Tai nekruvina kova dvigubam fronte.

PAŽANGOS KOVA

Vietname labai daug analfabetų, labai primityviai ūkininkaujami ir gyvenama. Medicinos pagalba tik didesniuose miestuose. JAV vyriausybė ir visuomeninės institucijos nusiuntė tūkstančius civilinių "kovotojų" — agronomų, gydytojų, inžinierių, mokytojų, kurie vyksta į tolimiausius krašto užkampius, padeda nusausti pelkėtus plotus, parodo kaip pasistatyti tvirtesnį ir patogesnį namą, kaip kovoti su ligomis, kaip daugiau maisto gauti iš savo žemės.

Kaip tik išvaloma kuri vietovė nuo teroristų, tuojau vyksta ten šie technikai ir pradeda kūrybinį, humanitarinį darbą.

Prie Australijos kariuomenės Vietname taip pat yra specialios grupės, kurių uždavinys yra "civilinė akcija" — krašto atstatymas ir kreipimas pažangon. Dabar Australija siunčia 46 asmenų grupę, kuri prižiūrės ir koordinuos minėtą civilinę akciją. Be abejonės, tai įvertina gyvenotojai, nors ir pusiau analfabetai būdami.

Ir Vakarų Vokietija dalyvauja tokioje taikioj akcijoj. Ji atsianti į Vietnamą - Saigon uostą transatlantinį keleivinį laivą, perdirbtą į ligoninę, su 140

lovų, 9 gydytojais ir 30 pagalbinių personalo. Laive ligoninėj įrengta operacijų salė, laboratorijos. Kadangi yra labai daug besikreipiančių ligonių, kuriuos negalima priimti laive, tai mieste įrengti trys provisoriniai sanitarijos punktai, kuriuose dirba laivo personalas.

Kitas nekruvinas kovos ginklas, tai milijonai lapelių mėtomi iš lėktuvų, ant Vietkongo pozicijų, kuriuose aiškinama karo priežastis, tikslai ir siūloma "arviroso rankos" kiekvienam, kas palieka komunistinius būrius. Yra daug stovyklų, kuriose apgyvendinami tokie pasidavusieji, šviečiami, palengvėl supažindinami su tikrąja padėtimi. Po keletos mėnesių jie įsijungia į civilinį gyvenimą. Ju laišškai pasiekia kitus Vietkongo būriuose esančius pažįstamus, draugus. Nuo šios akcijos pradžios 1963 iš viso pasidavusiųjų belaisvėn yra 58.970. Net aukštesnių laipsnių karininkai palieka Vietkongą ir pereina į demokratine pusę.

Reikšminga yra ir didėjantis nusivylimas, moralės žlugimas komunistų pusėje. Ir tai padidina perbėgėlių skaičių.

AR IŠSIPILDYS VILTYS?

Galima tikėtis, kad komunistai paveikti šių aplinkybių pradės galvoti apie taikos derybas, nuo kurių anksčiau visados griežtai atsisakydavo. Abi tautos — amerikiečių ir Vietnamo, laukia taikos O ir visas pasaulis su dideliu palengvėjimu sutiktų taikos derybas ir realios taikos įgyvendinimą.

Gaulle, buvo išspręsti visi nesklaidumai ir teritoriniai klausimai tarp abiejų valstybių. De Gaulle, sužinojęs apie savo draugo mirtį, nuvyko į jo laidotuves.

Pasitraukęs iš politinio gyvenimo prieš keleta metų, atsidėjo rožių auginimui. Mirė eidamas 92-sius metus.

Naujas rusų rašytojos veikalas prasišverbė pro geležinę uždangą. Prieš 10 metų buvo didelė sensacija, kai B. Pasternako romano "Dr. Živago" rankraštis pasiekė Vakarų Europą ir čia pirmą kartą buvo atspausdintas. Dabar vėl naujiena: Italijoje pasirodė rusų rašytojos Eugenijos Ginsburg knyga "Kėlionė Sūkurin", kurioje vaizduojama moterų kalinių bausis likimas sovietiniuose kalėjimuose ir Sibiro ištremime. Autorė visa tai pati išgyveno, pradėdama kalinės kelią dar Stalino siautėjimo metais.

Statybos darbininkams pakelti atlyginimai. Pasirašytas naujas susitarimas tarp Statybos Kameros ir darbininkų sindikato, pakeliant statybos darbininkams atlyginimą 34 %, nors senai paskelbtas įstatymas (Nr. 17.224) leidžia pakelti tik 24 %. Padaryta išimtis. Vieną pądarius, seks kitos.

"EL TIEMPO"

Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires
T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
Nr. 822.776
Director responsable — A. STEIGVILA

CORREO ARGENTINO
CASA CENTRAL
Concesión N° 1884
Franqueo Pagado
Tarifa Reducida
Concesión N° 4016

BRANGIAUSIAS ASMUO

Kadangi sekantis "Laiko" numeris negalės pasiekti mūsų skaitytojus, bent tolimesniuosis prieš gegužės 14 — Motinos dieną, tai šiuo numeriu reiškiam pagarbą šiam Brangiausiam Asmeniui, kurį kiekvienas žmogus turi žemėje.

Nėra kito vardo kurio vien tik prisiminimas paliestų mūsų širdies jautriausias stygas, kaip motinos vardas.

Yra ypatinga, kad motina visose mums pažįstamosiose indoeuropiečių kalbose labai panašiai skamba.

Daug prirašoma ir prikaltama apie meilę, jos įvairias rūšis, laipsnius. Tačiau visų nuosirdžiausia ir nuolatinė, nenutrūkstanti yra tik motinos meilė savo kūdikiui. Nėra aukos, kuri motinai būtų perdidelė galbėti savo vaiką. Gal būt ir dažnas tėvas aukotų savo gyvybę, jei tai būtų neišvengiama, išgelbėti savo vaiką, bet motina — kiekviena. Štai vienas atsitikimas, ar bent legenda artima tikrovei.

MOTINOS MEILĖ BERIBĖ

Vienoje didelio miesto aikštėje parengta egzekucijos vieta nusikaltėliui. Susirinkusi didelė minia stebėtojų. Atveda pasmerkėtąjį. Tas, kurio galioje buvo atmainyti sprendimą, tari: "Šis nusikaltėlis praradęs žmogaus teises ir nevertas žmogaus vardo. Už savo nusikaltimus turi mirtį. Tačiau jei atsiras kitas asmuo, kuris sutiktų mirti už jį, nusikaltėlis bus paleistas". Tylu. Susirinkusieji pradeda trauktis nuo pasmerktojo. Tik štai prasišverbia pro minią viena moteris, ir sušukusi: "Aš už jį mirsiu" sukrito prie jo kojų. Mirė "Jo motina" — vienas ją atpažino.

Motinai didžiausias turtas ir brangenybė yra jos vaikai.

Senovinėj Romoje, pasižymintioj prabanga ir gašlumu, buvo garsi savo išmintimi ir dorybėmis Kornelija, Kornelijaus Scipiono duktė. Pas ją atėjusi viena patricija kalba ir kalba apie

savo turtus, brangenybes, papuošalus; rodo užsidėtus ant savęs ir giriąsi turimais namuose. Kornelijai mažai reaguojant, ši pagaliau klausia: "O kur jūsų brangenybės, galėtumėt man jas parodyti?" — "O taip, mielai" — atsakė Kornelija. Pašaukė iš gretimo kambario savo vaikus Tiberijų ir Gajų, ir tarė savo viešniai: "Štai mano vienintelės ir didžiausios brangenybės".

O mūsų tautinio atgimimo žadintojai, kokiais jausmingais žodžiais prisimena savo motinas!

Dr. V. Kudirka sako, kad jo "palinkimas į dailiuosius menus ir kūrybą, tai tik motinos nuopelnas".

Marija Pečkauskaitė visa ką turinti gero ir teigiama, tai gavusi iš motinos.

Vyskupas M. Valančius taip gerbdavo motiną, kad ir bet kokią aukštą sveičiui esant pietų metu pas jį, visados motiną sodindavo savo dešinėje.

NEAPVILKIME MEILĖS

Vidinis balsas kiekvienam mūsų sako, kad motinos troškimas buvo, kad mes eitume per gyvenimą tiesiu keliu, ramia sąžine, drąsiai žiūrėdami kiekvienam į akis. Ji mus vaizdavosi ant šviesaus pedestalu.

Turėdami ją gyvųjų tarpe, stenkimės suteikti jai džiaugsmo ir meiliu žodžiu, ir dažnesniu laišku, jeigu ji toliau, ir visu savo elgesiu. Stenkimės būti kuo panašesniais į tą paveikslą, kurį mūsų motina kūrė savo vaizduotėje mus augindama ir auklėdama. Ji mus išmokė gimtosios kalbos ir įdiegė mums svarbiausias tikėjimo tiesas, kuriomis ji tikėjo ir jomis gyveno.

Jeigu jau amžinybė mus atskyrė nuo motinos, tai kuo dažniau ją širdyje atminkim, vis savęs klausdami, ar jos žvilgsnis patvirtintų mūsų elgesį, veiksmus. Ar jos negraudintumėm savo gyvenimu.

Šiandieną kylančios mintys te lydi mus visus metus ir visą gyvenimą!

"REKORDAS"

KORDOBOJE

Buvome pripratę prie policijos pranešimų apie apiplėšimus, užpuolimus Buenos Aires mieste, tačiau ši banga sklinda ir po provincijas. Štai iš 16 į 17 balandžio Kordoba paėmė "rekordą". Tą naktį ten įvyko 8 užpuolimai piniginių gruoobio tikslu. Didelėj daugumoj jaunuoliai ar nepilnamečiai. Gyventojai susirūpinę.

STUDENTŲ "ALERGIJA" EGZAMINAMS

Iš Pietų Universiteto (Bahia Blanca) buvo prašalinti 2884 studentai, kadangi pereitų metų bėgy neišlaikė nei vieno egzaminu. Didžiausias pašalintųjų skaičius yra iš buhalterijos (contaduria) kurso — 621 studentai ir literatūros — 334. Kas galėtų pagydyti šią "egzaminams alergiją"? — vargas, auklėjimas šeimoje, suartėjimas su religija?



PERVERSMAS GRAIKIJOJ

Graikioj, po ilgiau trukusios politinės krizės, įvyko karinis perversmas. Ministeris pirmininkas Kanellopoulos, tik prieš 18 dienų užėmęs pareigas, buvo areštuotas "jo paties asmeniui saugumui" užtikrinti. Areštuoti dauguma ministrų ir partijų vadų. Naujas min. pirm. yra Konstantinas Kilius. Karalius pasilieka soste.

VIENAS NEPASIRASĖ

Amerikos prezidentų konferencija pasibaigė. Bolivijos prezidentas nedalyvavo, tuo pareikšlamas protestą, kad prieš 90 metų Čilė ir Peru atėmė didžiulį žemės plotą prie Ramiojo vandenyno ir Bolivija tokiu būdu tapo atskirta nuo vandens kelio. Jis norėjo, kad į konferencijos darbotvarkę būtų įrašytas šis klausimas. Nesutikus su šiuo reikalavimu, jis ir nedalyvavo.

Ekvadoro prezidentas Otto Arosemena dalyvavo, bet nesutiko pasirašyti ant nutarimų pro-

tokolo, protestuodamas ne dėl to, kas parašyta, bet dėl to, kas neparašyta, o būtų galėję būti parašyta. Jo sąžinė jam sakiusi nepasirašyti. Dokumentas esąs "baisiai nepilnas" ir nieko pozityvaus Lotynų Amerikos valstybėms daugumoms, neduodantis.

MIRĖ ADENAUER

Balandžio 18 d. mirė žymusis vokiečių politikas Konradas Adenauer. Buvo gimęs 1876 m. sausio mėn. 5 d. Politiniam gyvenime dalyvavo nuo pat jaunystės. Buvo aktyvus Centro (prieškarinė Vokietijos katalikų partija) narys. Dėl savo principų nepalaužiamo tiesumo, Hitlerio buvo keleta kartų uždarytas kalėjime. Susiformavus pokario Vokietijai buvo išrinktas kancleriu ir tose pareigose išbuvo 15 metų. "Vokiečių stebuklas" — nuostabus Vokietijos atsikėlimas iš karo giuvėsių, buvo jo ir ekonomijos ministro L. Erhardo nuopelnas.

Deka jo asmeninei draugystei su Prancūzijos prezidentu De

LIETUVIAI visame Pasaulyje

LIETUVIŲ FONDAS ŠIAURĖS AMERIKOJ

Lietuvių Fondas turįs jau virš trečdaliao milijono dolerių pagrindinio, neličiamo kapitalo, gerai administruojamas turi ir pelno. Šiomet numatoma pelno apie 13-15 tūkstančių. Jo paskirstymui yra Pelno Skirstymo komisija. Po spalio mėnesio bus paskelbta spaudoje kokios organizacijos ir kokie lietuvių darbai bus šelpiami šio pelno ištekliams. PLB Kultūros taryba, Fondo prašoma, davė konkrečius pasiūlymus: pirmojo eilės rūpinis lituanistinio švietimo reikalais — leisti mokyklinius Lietuvos žemėlapius, mokyklinę liet. enciklopediją, lietuvių k. žodyną, plokšteles ar juostas lietuvių literatūros pavyzdiniais dalykais, įkalbėtas mūsų aktorių. Taip pat siūloma išleisti K. V. Banaičio operos "Jūratė ir Kastytis" klavyrą; monografiją apie K. Čiurlionį, Lietuvos istoriją anglų kalba ir galvoti apie stipendijas siekiantiems aukštojo mokslo lituanistikos srityje.

BESILANKANT PO URUGVAJŲ

Norėjau nuvykti į Urugvajų vasaros vidury. Tačiau IV PAL Kongresas, vėliau pokongresiniai įsipareigojimai vis priversdavo kelionę atidėlioti. Galėjau išvažiuoti tik kovo 9 d. po pietų, laivu "Mihanovich". Laivas gana didelis, patogiai talpinantis 900 keleivių. Šiuo kartu buvome tik apie pora šimtų. Nuotolis skersai La Platos upę nuo Argentinos kranto iki Urugvajaus uosto Colonia, yra apie 60 klm. Artėjant į uostą įvyko keistas "numeris" — laivas pradėjo sukintis beveik vietoje ir po truputį tolti nuo uosto. Keleiviai subruzdavo ir klausinėjo vienas kitą kas įvyko. Laivo įgula taip pat sujudo. Pamatėme, kad visu smarkumu leidžia žemyn inkarą. Sustoję. Paaikškėjo, kad buvo atsilaisvinęs laivo vaitas. Kai kurie iš keleivių ieškojo priežasčių — "jūrininkai pradėjo gerti "matę" ir užmiršo priveržti vairą". Kiti jau ruošėsi savo jėgomis plaukti į krantą. Bet po gero pusvalandžio laivas pajudėjo.

Po valandėlės vėl kažkas ne normaliai atrodė. Laivas savo "popa" stūmėsi, atrodo, tiesiog ant vienos salos kranto. Ši kartą neįvyko nieko blogo, vaitas gerai veikė ir greitai pasiekė Colonia uostą.

Nedaug keleivių, nedaug ir triukšmo muitinėje. Ir muitinės valdininkai gana malonūs. Be abejo, daugumoje buvome turistai. Kiekvienas važiuojo praleisti daugiau ar mažiau pinigų Urugvajuje, taigi turi būti mandagūs su svečiais.

PAS TAUTIEČIUS

Greitai atlikę formalumus sėdome į autobusą. Kelionė maloni. Pakelės primena mūsų Tėvynės laukus. Montevideo pasiekėme jau prietemus. O Cerro priemiestis, į kurį aš vykau, neturėjo šviesų. Vykau klebonijon. Vietos gerai pažįstamos iš ankstybesnių apsilankymų, tai lengvai atradau, kad ir naktį. Maloniai sutiko, su žvake rankoje, kun. Daugintis. Jo globa naudojaus visą viešėjimo laiką.

Sekandį dieną irgi "neviskas

Ko greičiau norima pasiekti vieno milijono dolerių pagrindinio kapitalo, tada metinio pelno būtų apie 50-70 tūkstančių ir su tokia suma būtų galima duoti didžiulį impulsą lietuviškam darbui.

GARSEJANTIS DAILININKAS

Kazys Varnelis dalyvauja Čikagos ir apylinkės meno parodoje. Jo paveikslas didžiulio formato, optinio meno (op art) krypties, pakabintas salės galinės sienos centrinėje vietoje, iš tolo regimas, maloniai išsiskiria iš kitų. Parodon priimtas juro komisijos vienbalsiu nutarimu. Tokią garbę tik nedaugelis dailininkų užsipelnė.

NAUJOS DRAMOS

Kiekvienoje meno šakoje yra lietuviški vardai. Štai jaunas dramaturgas Algirdas Landsbergis pasirodo su dviem naujais teatro kūriniais. Tai "Barzda" ir "Sudie, mano karaliau". Šie abu vienaveiksmiai buvo suvaidinti Čikagos Scenos Darbuotojų kovo mėn. 18 ir 19 dienomis.

tvarkoj" — streikuoja Sveikatos Ministerijos personalas. Solidarumo ženklai vienai valandai sustoję ir autobusai ir kitos susisiekimo priemonės. Turėjau išvykti valanda anksčiau, kad laiku pasiekčiau sostinės centrą.

Aplankiau eilę mūsų tautiečių "Laiko" skaitytojų, pažįstamų, draugų. Buvo malonu stebėti daromą jų pažangą, statant namus, įmonių patalpas. Dalyvavau keleto kultūrinių rengimų, šeimyniškose šventėse.

Kiek toliau nuo Montevideo yra įsikūrusių ir lietuvių ūkininkų. Apsilankiau pas juos. Jų tarpe yra ir pp. Kausiniai — "Laiko" garbės leidėjai.

Ūkiai nedideli, bet gerai prižiūrimi ir eksplotuojami. Daugiausia vynuogynai ir citrininiai vaisiai. Šiomet derlius labai geras. Tai sudaro rūpesčių net vyriausybei, nes dar yra nemažos vynu atsargos iš pereinamųjų metų derliaus. Tikimasi problemą išspręsti daugiau eksportuojant.

GRAŽIUOJU PAJŪRIU

Aplankęs pažįstamuosius ir kiek pailsėjęs Montevideo pajūry, norėjau pažinti ir garsųjį Punta del Este paplūdimį, ypač kad ten rengiami viešbučiai Amerikos prezidentų konferencijai, kuri turėjo prasidėti už trejetos savaitės. Ten vykstant ekskursiniu autobusu, teko pažinti gražuosius Atlanto paplūdimius, nusagstytus turtingomis vilomis, viešbučiais, klubais ir kitomis poilsio bei pasilinksminimų vietomis.

Pravažuojam El Bosque, San Jose de Carrasco, Lagomar. Beveik nenutrūkstant vilų eilei seka Solymar, El Pinar, Pinamar. Kaip vardai sako tai vis pušynėlių gaubiami kurortiniai miesteliai. Kiek toliau Salinas, Marinda, Fortin de Santa Rosa. Pagaliau Villa Argentina. Čia jautiesi lyg namuose, savo Argentinoje. Jau artėjant prie Punta del Este pasirodo Las Toscas, Parque del Plata ir Floresta.

Tai kelių dešimčių kilometrų ilgio beveik nesibaigianti virtynė vasarojimo miestelių, lenky-

AERONAUTIKOS INŽINIERIUS

Valė ir Kostas Vaičiuliai su visa pabėgėlių banga paliko Lietuvą ir atvykę Š. Amerikon įsikūrė Čikagoje. Jų sūnus Rimas buvo likęs Lietuvoje. Po ilgų susirašinėjimų ir prašymų, prieš keleta metų sūnus atvyko iš Lietuvos pas savo tėvelius. Buvo džiaugsmas tėvams ir visiems lietuviams. Rimas pramokęs anglų kalbos tuojau įstojo į Illinois universitetą, kur pasirinko studijuoti aeronautiką. Jo dideli gabumai leido jam baigti studijas, kartu dirbant visuomeniniam gyvenime, vaidybos rately, Brazilienės tautinių šokių grupėje, ir sporte tarp lietuvių ir universitetų klube. Kaip labai gerai baigęs, buvo paskirtas asistentu tame pačiame universitete ir ruošiasi magistro laipsniui.

• Vliko pirmininkas dr. J. K. Valiūnas grįš iš Europos apie balandžio 15 d. P. Valiūniene, grįžusi balandžio pradžioje, perdavė Vliko valdybai pranešimą, kad pirmininkas Romoj matėsi su Lietuvos Diplomacijos Šefu S. Lozoraičiu ir lankėsi pas Vatikano valst. sekretorių kardinalą Cicognani. Drauge pranešama, kad Vatikano radijas dvigubai pailgino Lietuvai skirtas lietuviškas radijo programas.

Šveicarijoj Vliko pirmininkas matėsi su dr. A. Geručiu, Vokietijoje — su dr. P. Karveliu. Po Romos, lankėsi Madride ir atvyko į Paryžių.

niojančių vienas su kitu vilų originalumu, patogumais, sporto aikštelėmis, parkais. Auksinio smėlio paplūdimiai vilioja į bangas.

Pagaliau autobusus palieka šias kurortines vietas ir kopdamas kiek aukščiau atvyksta į Punta del Este.

KONFERENCIJŲ VIETOJE

Iškyšulys iš trijų šonų supamas Atlanto. Vilos čia didesnės, turtingesnės, viešbučiai ištaigingi. Vienas iš žymiausių yra San Rafael. Jame ir vyksta tarptautinės konferencijos, ir čia greitai jau suvažiuos prezidentai. Sausio ir vasario mėnesiais čia susirenka tarptautinė "grietinė", nes paprastam mirtingajam čia per daug brangu. Dabar sezonas jau eina į galą, judėjimo nedaug.

Mažiau turistinio triukšmo, bet įtempti statybos darbai. Arkitekto Walter P. Risso vadovaujami dirba 300 darbininkų dieną ir naktį. Turi būti visas užbaigta balandžio pradžioje. O darbo daug — patalpos viso pasaulio radio, televizijos ir spaudos atstovams, kurių bus apie 1500. Be didelės centrinės halės, rengiama daug kambarių TV, telefono, radio, teletipo aparatams tiesioginiam susisiekimui su užsienio žinių agenturomis. Kiekviena jų turi savo atskirą kabinetą. Didžiojoje salėje ruošama vieta 500 rašomųjų mašinelių ir televizijos aparatams, kurių pagalba korespondentai galės sekėti konferencijos eigą.

Tiek lėšų dedama, tiek darbo, ir dažnai tokios konferencijos baigiasi tik pilstymu "iš tuščio į kiaurą". Reikia linkėti, kad ši atneštų daugiau ko gera.

Grįžau iš Punta del Este kitu keliu, per gražųjį Piriapoli, kuris savo įvairiais žaliuojančiais kalnais primena Argentinos Kordobą. Išsiraičiusiais keliais, kai kurie dar neasfaltuoti, po Cruz Pan de Azucar, Cerro del Toro, Punta Fría pasiekėme Playa Grande, La Falda, Jaureguiberis ir kitas Atlanto pakraščio vie-



PAVARDĖS PASAKO

Du nuostabiai iškalbingus atsitikimus iš Kauno ir Vilniaus kasdienybės neseniai (kovo 28) Tiesoj papasakojo vienas "LTSR Aukščiausiojo taimo narys", J. Misiūnas.

Abu atsitikimai vienodos rūšies. Tik jų atlikėjai skirtingi, ir įsidėmėtina skirtinga tų atsitikimų eiga.

1. Vėly vakarą viename Kauno Lygiosios gatvės name kilo triukšmas, išvirto lango rėmai, iššoko mergina ir ėmė bėgti. Su peiliu rankoj, grėsmingai reikalaujama, ją vijosi vyriškis. Mergaitė netrukus parkrito (buvo jau sužeista), bet užpuolikas nebesuspėjo tęsti savo pasikėsimo: ji sučiupo, nuginklavo ir atidavė milicijai du praeiviai, jauni kairniečiai darbininkai — S. Raudaitis ir M. Gineika. Jiems dar padėjo ir pensininkas L. Miklaševičius. Užpuolikas buvo — "pilietis I. Naruliovas".

• Bostono The Christian Science Monitor balandžio 7 d. įdėjo žiupsnį įspūdžių iš Japonijoje (Tokio) įvykusios tarptautinės grafikos meno parodos. Straipsnis iliustruojamas Jono Kuzminskio (dabartinio dailininkų pirmininko Lietuvoje) raiziniu "Anoj pusėj ežero trys liepelės žydėjo" ir estų grafiko V. Tolli raiziniu, nurodant, kad, tarp kitų, ir tie kūriniai parodoje buvo... Rusijos indėlis. Pažymėjusi, kad J. Kuzminskis gimęs "in Batuvala" (atseit, Be tygaloj), Lietuvoje, autorė jo grafikoje mato perteiktus... rusų temperamentui būdingus rusiškų pasakų — skazki bruožus. Apie estų dailininką kalba irgi kaip apie "kitą pasiuntinį iš Rusijos scenos"...

Tai ir nenuostabu, nes į tarptautines parodas (ar sporto varžybas) lietuviai (arba ir estai ar latviai) patenka tik rusiškomis etiketėmis pažymėti. Ir į Tokio savo grafikos darbus siųsdami Vilniaus dailininkai veltui džiūgavo, kad, esą, "štai, lietuvių dailė išeina į platųjį pasaulį". Išeina, bet rusų pasisavinta. Pa- našiai, kaip ir į Montrealio parodą siunčiamieji lietuvių me-

toves, kai kurios iš jų dar kūrėmosi stadijoj.

Troleibusu įvažiuojam į Montevideo miestą. Vienoj sustojimo vietoj įvyko nemalonus įspūdis. Viena mergina lipo į troleibusą ir ant pirmo laiptelio paliko kaip sugipsuota. Visi sužiuro ir jai toliau nejudant kilo panika. Šoferis išjungė elektrą, bet ji nepajudėjo. Greitai šoferis išbėgo pro užpakalines duris ir nukabino troleibuso jungyklę nuo elektros vielų. Tada tik mergina atgavo kvapą ir nužengė nuo laiptelio į gatvę, bet pramatytą kelionę jau nenorėjo tęsti.

Troleibuse netrūko įvairių komentarų ir jame važiuosieji labai atsargiai lietė geležinius turėklus.

Tolimesnėj kelionėj ir grįžtant į Buenos Aires nepasitaikė ypatingesnių nuotykių. Nors tomis dienomis buvo paskelbta "turizmo savaitė", bet žmonių labai mažai autobusuose. Taigi, nors saulė mažiau pakepino, bet kelionė daug patogesnė.

Pijus Gudelevičius

2. Vėly vakarą Vilniaus Baltupio gatvėje stoviniavo keletas gerokai įsigėrusių jaunuolių (ties namu, kuriame gyvena). Pamatę einančią, vyriškio lydimą moterį, to paties namo gyventoją, trys vyrukai užpuolė ir sumušė vyriškį, ėmė mušti ir moterį, iš jos tyčiodamiesi.

Prie įėjimo į namą stovėjo dar du darbininkai, bet moters pagalbos šauksmui jie buvo abejingi ir netrukus pasišalino.

Užpuolikai — E. Kuznecovas, J. Morozovas ir P. Gavrilovas. O "kuklieji stebėtojai" — V. Grigorjevas ir V. Gurenka...

Teisėjo straipsnio tikslas — pagirti kauniškių (Raudaičio, Gineikos ir Miklaševičiaus) pasielgimą, rodyti jį, kaip sektingą pavyzdį. Specialiu nutarimu net ir teismas juos pagyręs. Bet "veikėjų sąstata" papasakotuose atsitikimuose sukelia dar ir kitų minčių, nors straipsnyje ir neraiškintų...

nininkų kūriniai (jų tarpe didžiuliai vitražai) arba lietuvių rankomis pagaminti pramonės gaminiai.

• Partijos - valdžios leidykla Mintis Vilniuje (anksčiau buvo vadinama politinės ir mokslinės literatūros leidykla) nutarusi leisti Žemės Ūkio Enciklopediją, kuri busianti 10 ar net 15 tomų, po 400 puslapių kiekvienas. Pirmasis tomas pasirodys 1969 metais, o paskui kasmet bus leidžiama po 2 ar tris tomus, atseit, visas rinkinys būtų baigtas maždaug 1975-1978 metais.

Prieš beveik lygiai 10 metų ta pati leidykla užsimojo stoti į rungtynes su Juozu Kapočium ir pasiskelbė išleisianti lietuvišką enciklopediją, 10-ties tomų, dvi gubai didesnių už Bostone leidžiamuosius tomus. Iš planuotų 10-ties tomų beliko trys, kurių pirmasis pasirodė tik 1966 metų gale, ir tai ne tiek enciklopedija, kiek (daugiau kaip dviem trečdaliais) tik komunistams šiuo tuo nusipelnusių asmenų trumpų biografinių duomenų rinkinys.

• Kauno Žalgirio moterų rankinio kamuolio žaidimo komanda Bratislavoje laimėjo Europos čempionių vardą ir parsivežė kristolinę tų varžybų perinamąją taurę. Kauno žalgirietės tose varžybose, beje, buvo Sovietų Sąjungos atstovės. Jas ir varžybas siuntė todėl, kad jos pirma jau buvo išsikovojusios Sovietų Sąjungos čempionių vardą.

• Grįžo viešumon, nors ir ne senojo savo vieton, J. Zikaro skulptūra Laisvė — nuo 1928 metų (Lietuvos nepriklausomybės 10 metų sukaktuvių) stovėjusi Kauno Karo Muziejaus sodyboje kaip Lietuvos nepriklausomybės paminklas. Po karo paminklas buvo nugriautas ir skulptūros likimas daugiau kaip 20 metų buvo viešai nežinomas.

Dabar Literatūros ir Meno balandžio 1 d. numeryje pranešama, kad Kauno Skulptūros — vitražo galerija (kuri įrengta Kauno igulos bažnyčioje) pradžiugino lankytojus naujais rodmais meno kūriniais. Tarp tų naujų kūrinių, rašo, "turime progos pamatyti žymaus lietuvių skulptoriaus J. Zikaro skulptūras Laisvė bei Mąstytojas".



Moteris ir GYVENIMAS

OI, TOS AKYS, AKYS...

Ar tik ne Krėvės-Mickevičiaus raštai mus išmokė ypatingai kreipti dėmesį į mūsų merginų akis, kurios šviesdavo lino žiedo skaidrumu ar primindavo giedro dangaus skaidrą. Mėlynų akių gelmėse išžvelgdavom tyrą merginos sielą, ir iš jų sklisdavo džiaugsmas, gerumas, lipšnumas. Nežaibudavo jos pykčiu, kerštu, neblizgdavo klausa. Jų geimes tik kartais užtemdydavo skausmas, nusivylimas, skaudus liūdesys.

Tai buvo tikros, realios mergaitės akys, mergaitės, kuri gyvenimo tikru gyvenimu, neišklydo iš Tvėrėjo jai skirto tako.

Novelėse, ypatingai sentimentaliose ir tokiose, kokiomis sausakimšai prikimšti kioskai, randame kitokias akis: jose jau mirusi yra siela, tyras džiaugsmas, tyras liūdesys — jas užliejo erotinė (dažnai taip subanalėjusi) meilė, aistra, gobšumas. Jos dažnai būna lyg nagelius paslėpusios, ramių ramiausiai kamputy gulinčios katelės, bet kuri tikrumoj be pertraukos žvalgosi aukos. Čia jau susiduriame su iš tikrojo mergaitės — moters kelio išmušta mergina. Jos akys savo išbujojusia, nevaldomai suliepnavusia aistra gali laikinai užburti kokią neatsarguolį, bet burtai neneša nei laimės, nei tęsiasi ilgai.

Ir jei imčiau cituoti iš tų novelių, kaip „jos“ akys alpo nuo

meilės, kaip vien ieškojo „jo“ akių, tikriausiai pati mane pertrauktum:

—Fui, tetule, kaip nuobodu, naivu. Atrodo, lyg įsimylėję motinukai.

Nuobodu.

Yra kas pasirūpina, kad nebūtų nuobodu, kad būtų nauja įdomu: dabar pas merginas, moteris matom visai kitokias akis — akis, kuriose mirusi bet kokia natūrali išraiška. Akys be dvasios Negyvos lėlių akys.

Storos, plonos linijos, išvestos tiesiai, išlenktai, laužtai vaizduoja antakius; vokai nutamsinti mėlynai, nutepti melsvai, vietomis kažkokie šviesuliai; blakstienos ilgos, dirbtinės, nuo vokų vidurio ar kampučio išvestos ryškios, keistos išlenktos linijos. Kartais akys atrodo įkypios, lyg aziyatų, kartais blakstienų linija atrodo pratęsta ir pasibaigianti smailumu.

Kartą mano draugas neišlaidkė:

—Žiūrėk, va anos ten blakstienos lyg totorio ūsai.

Jei norėtum įspėti, kaip anų merginų akys tikrumoj atrodo, vargu, ar galėtum. Viskas dirbtina, iškreipta. Ir tarp tų linijų, brukštelėjimų, tamsulių, šviesulių veltui ieškotum sielos.

Juk šitoks akių dažymas, nulinis saugojimas, kad dažai iš-

silaikytų, atnaujinimas — o tai tesudaro tik dalį rengimosi — dabinimosi — turi užimti daug laiko. Beveik visas mergaitės dėmesys turi būti tik į tai nukreiptas. Nedaug vietos jos dvasioi tegali likti kitokioms mintims. Aukštesnės, kilnesnės idėjos jai vargu įkandamos. Jei per grimo reizginius negalima išžvelgti jos sielos, galima stebėti jos ilgesį: netruksi pastebėti dvasios lėkštumą, pajusi atstumiantį šaltį. Nekartą padvelkia nūgrimuotu lavonu.

Liūdesiu apimta stebi tas negyvy lėlių akis o mintys skrieja:

Naujoji banga, laukinė muzika, laukiniai šokiai: rock and roll, twist, bikini, trumpi sijonukai... Dabar akys... Jau kiek metų vis kuo nauju stengiamasi pagauti žmonių dėmesį, šauksmu, riksmu, ritmu įtraukti į pašėlusį tempą, neleisti sustoti, neleisti atsikvėpti, neleisti galvoti. Ar čia tėra tik „Naujoji Banga“? Ar čia nėra Piktojo diriguojamas beprotiškas šokis, kuriame miršta tyra siela, dingsta tyris džiaugsmas, nepažįstamas liūdesys, skausmas dėl prarastų vertybių?

Tik kai šokio banga nubloškia merginą kur į šalį, pasijunta juodos nevilties apsuota. Tada dvasia praregi modernizmo, madų, grimu niekingumą, bet ar užteks tada dar drąsos ir jėgų kopti atgal į tikrąjį gyvenimą?

Tetulė

SOLISTĖ L. ŠUKYTĖ KOPIA AUKŠTUMOSNA

Lilija Šukytė dar jauna dainininkė. Prieš keletą metų vieno konkurso keliu patekusi „Metropolitan“ operon, pradžioje dainuodavusi tik antraeiles ar trečiaieiles roles (kaip ir kiekvienas pradedantysis), dabar jau turi pirmaujančias roles. Šiais metais dainuoja Helen Niles rolę operoje „Mourning becomes Electra“. Tai rolei ją parinko pats operos kompozitorius Marvin D. Levy. Rosselini operoje „La Guerra“ dainuos Marijos rolę. Birželio mėnesį yra pakviesta į Braziliją o 1968 metais į Švediją.

Vasario 15 dainavo „Peters Grimes“ operoje, į kurią buvo atsilankęs Maroko karalius Hassan II. Jis Šukytę ir kitas solistes apdovanojo rožių puokštėmis.

Kovo 5 d. Čikagos „Draugo“ surengtame koncerte, Pr. Naujokaičiui literatūrinės premijos įteikimo proga, Šukyte dainavo šalia Mozarto, Puccini ir Verdi arijų, taip pat ir lietuvių kompozitorių Jakubėno, Markaičio ir Gruodžio kūrinis.

• Romoje įvyko tarptautinis seserų vienuolių Unijos vadovybių suvažiavimas. Dalyvavo keli šimtai vienuolių viršininkių, atstovaujančių 2400 moterų vienuolių su virš milijono seserų.

• Seselės Pranciškietės. Viena iš skaitlingiausių moterų vienuolių yra Šv. Pranciškaus Marijos seserys, misijonierės. Visame pasaulyje jos išliko 435 misijų centrus. Pereitais metais buvo įkurta 12 naujų misijų stočių.

• Lietuvoje, Kauno Žaliakalnyje veikė Seserų Pranciškietės, kurios pajėgė pasistatyti didžiulius keturių aukštų namus studentėi bendrabučiui ir kitokiai veiklai. Vos baigus galutinai įrengti, atėjus bolševikams namai buvo nusavinti, o seselės išblaškytos.

DAR NEPAVĖLUOTA

„Draugo“ 19 nr. „Sveikatos Patarimų“ skyriuje atspausdintas skaitytojos klausimas:

„Mielas Daktare, kreipiuos į jumis su klausimu. Aš ir mano vyras turime penkis vaikus ir nutarėm, kad jau jų pakanka. Aš pastebėjau, kad Jūs daug kalbat apie abortus. Taigi, aš norėčiau paklausti, kiek kainuotų pas Jumis pasidaryti abortą?“

Seka grubus, bet atviras atsakymas:

„Tamstų šeštas rūpestis yra mažiausiai trimis mėnesiais pavėluotas. Iš viso, pirm šeimą kuriant, reikia šalia kūno brandos, dar ir dvasinės sveikatos. Tada pajėgiama surasti visame kame saikas. Dabar — Dievas davė dantis, duos ir duoną. Tarkitės su savo gydytoju, kaip sveikai išnešioti, pagimdyti, išauginti, išmoksinti ir subrandinti savo šėštąjį Gal jis bus astronautas ar Marijos Pečkauskaitės tipo asmenybė. Kas žino Dievo kelius.“

Tamsta savu klausimu aiškiai įrodė seniai tvirtinamą dalyką, kad reikia ne tik rašančiam būti aiškiam, bet ir skaitytojui būti atydziam. Šis skyrius veda mirtiną kovą už visų mūsų geresnę sveikatą — čia nę sapnuot nesapnuojama apie Tamstos kalbamą žmogžudystę. Ne į tas duris pabeldėt, Gerbiamiaj. Grįžkit į brandaus žmogaus galvoseną ir visiems duonos užteks. Dieve padėk!

UŽDAROS REKOLĖKCIJOS

Jau kelinti metai Čikagos moterys ir studentės turi progos atlikti uždaras rekolekcijas specialiai moterims įrengtuose namuose, Cenacle vienuolyne. 1966 m. tokios rekolekcijos įvyko lapkričio 4-6 dienomis. Rekolekcijoms vadovavo svečias iš Romos, kelių veikalų autorius ir gilus pamokslininkas, kun. dr. J. Vaišnora, MIC.

Mums, Argentinos moterims lietuviškos, tokios uždaros ir lietuvių kalba rekolekcijos, tur būt visam laikui paliks tik svajone...

PATARIMAI

• Slyvų kompota būna skanesnis, jei prieš virimą slyvos pamerkiamos į karštą arbatą.

• Jei nupirkti riešutai būna per sausi, galima per naktį juos laikyti apipiltus pasaldintu vandeni. Išdžiovinoti atrodo visai šviežiūs.

priešas pirmoje vietoje ir puolė šią tvirtovę: ėmė draskyti lietuviškas šeimas, atskirdamas žmonas nuo vyrų, vaikus nuo tėvų, ko dar žmonijos istorija nebuvo mačiusi. Lietuviška šeima įstojo į dramatinį momentą, nes buvo paliesta pati lietuviškos tvirtovės širdis — šeima, Lietuvė motina darė visa, ką galėjo, bet didesnė jėga atrodė viską iš naujo arde, kas per dešimtmečius buvo patatyta: lietuviška šeima tapo suržeista ir paliesta iki pat gelmių.

Tačiau liko dar viena maža ir stipri kamienu atžala, kur prieš nespėjo sunaikinti, kuri palaiko lietuviybę. Įdomus yra net faktas, kad net ištremtieji lietuviai Sibire palaiko lietuviškas šeimos židinius ir juose iš naujo žiebia lietuvišką vilties liepsnelę savo vaikuose. Net Sibire gimęs lietuviškas jaunimas lietuviškai dainuoja ir šoka, lietuviai veda lietuvaites ir švenčia lietuviškas šventes. Tai lyg lietuviškos salos tolimame Sibire, kuriose kūrėna lietuviškos liepsnelės.

(Daugiau kitame numeryje)

LIETUVIŠKA ŠEIMA TAUTOS SARGYBOJE

Senovės lietuviai, kai gindavosi nuo kryžiuočių, pasistatydavo tvirtoves ant kalno, kad priešas nepaimtų, kur susirinkę žmonės gindavosi, kas kuo galėdami nuo priešų, kad apsaugoti savo šeimą, vaikus, senelius nuo priešų užpuolimų.

Kas valstybės gynyboje buvo tvirtovės, tas lietuvių tautos gynyboje buvo, yra ir bus LIETUVIŠKA ŠEIMA, kuri išėjo didelę bandymo mokyklą amžių bėgyje ir surado apsigynimo sekretą — savisaugos meną — nepasiduoti svetimųjų įtakai.

VARGO MOKYKLOS MOKYTOJA—MOTINA

Bus naudinga bent trumpu žvilgsniu perbėgti istorinę raidą, kurioje lietuviška šeima pasidarė toji tautos tvirtovė. Jau bajorų — lenkmečio gadynėje valstiečių šeimose buvo saugojama lietuviybė, savas tautos charakteris. Kai bajorija susidėjo su lenkais, lietuviškas kaimas per sveikas šeimas išliko sveikas ir stiprus, lyg koks kamienas, iš kurio paskui išaugo naujos atžalos, naujos kartos, kurios išlikė lietuvių kalbą, lietuvių papročius, lietuvišką būdą, kaip sako mūsų rašytojas Simonas Daukantas.

Lietuvą užėmus rusams ir pradėjus ilgą surusavimo ir su pravoslavavimo darbą, lietuviška šeima tapo toji vienintelė liet. tvirtovė, kurioje buvo ginama

lietuviybė. Nors kaimo šeimos neturėjo didelio mokslo, nei išsilavinimo, bet mokėjo ir labai puikiai sugebėjo ginti lietuviybę: lietuvių kalbą, lietuviškus papročius, iš čia gimę amžiais giliai simbolinga VARGO MOKYKLA jamžinta dailininko Rimšos. Vargo mokykloje prie ratelio lietuviška motina mokė savo

vaikus skaityti ir rašyti lietuviškai, išmokė kalbėti lietuviškai poterių, poeziją ir ilgiais rudens, bei žiemos vakarais giedoti giesmes, bei dainuoti liaudies dainas, supintas iš vargo ir kančios, kurios perverė vaikučių širdis tautiniais jausmais, persunkė iki kaulo gelmių meile savai žemei ir savam kraštui.



Vargo Mokykla — lietuviškos šeimos simbolis.

SAVANORIAI — PIRMIEJI VARGO MOKYKLOS MOKINIAI

Iš šios vargo mokyklos išėjo mūsų tautos didieji švietėjai: Baranauskai, Valančiai, Basanavičiai, kurie vėliau pabudino lietuvių tautą į nepriklausomą gyvenimą. Prieš visą rusų imperijos galybę, prieš caro visas persekiojimo priemones, prieš visus bandymus surusinti lietuvių tautą, šeima išėjo nugalėtoja, nes ji išlikė lietuviškos liepsnelė, meilė savai gujamai tautai. Ir kuomet pasigirdo trimas stoji apginti tėvų žemę, viską palikę — arklą ir mokyklos suolus, išėjo Lietuvos sūnūs iš lietuviškų namų, motinų palaiminti į kovą už savo kraštą ir žemę ir ją laimėjo, nes lietuviška motinos buvo įdiegusios vargo mokykloje didžią meilę savai tautai.

Nepriklausomybės laiku, tuojau pat užsipildė mokyklos, gimnazijos ir universitetai lietuviško jaunimo iš žalio lietuviško kaimo, kuris tapo tuojau pat lietuvių tautos pirmą šviesuomenę karta. Paskutinį duonos kąsnį atidavė neviena motina, paskutinius skatikus sunkiai uždirbtus atidavė lietuvis — tėvas, kad jo vaikas būtų inteligentas, savos tautos šviesus darbuotojas.

ŠEIMA TRAGIŠKAME TAUTOS KELIJE

Užpludus naujai rusų bangai Lietuvos kraštą, vėl lietuviška šeima tapo vienintelė tautos tvirtovė. Gerai visi žinome, kad

SEKMADIENIO R I M Ć I A I

+++++

JUBILIEJINIAI FATIMOS METAI

Siemet sukanka 50 metų nuo Marijos apreiškimo Fatimoje. Pirmą kartą Marija apsi-reiškė Fatimos piemenėliams 1917 metų gegužės 13 d. pakviesdama atvykti kiekvieno mėnesio 13 dieną. Marijos apsi-reiškimai kartojosi iki spalio 13 d., kuomet pasidarė saulės stebuklas: kai po stipraus lietaus staiga saulė pradėjo mainyti savo spalvas, o regėtojai pamatė Mariją su Kurdykėliu Jėzumi ir Šv. Juozapu.

Tais pačiais metais Rusijoje įvyko revoliucija, kuri išsiplėtė po visą pasaulį ir iki šiai dienai lyg koks vėžys plečiasi po visą žemyną. Marija savo apsi-reiškimuose apie tai labai aiškiai buvo nurodžiusi, kad "paplis naujos klaidos, kad prasidės Bažnyčios persekiojimai ir kaikuriuos tautos pranyks, jei žmonija nepasitaisys...".

Marija nurodė taip pat priemonės kaip apsisaugoti nuo to baisios rykštės, kuri plaka žmonią — bedievybę. Pirmoje vietoje nurodė, kad "žmonės turi daugiau melstis, kad išprašyti iš Dievo nuodėmių atleidimą... Daug sielų eina pragaran, nes nėra, kas už jas meldžiasi", — kalbėjo Marija viename apreiškime vaikučiams po pragaro vizijos.

Antroje vietoje Marija nurodė kitą sėkmingą priemonę, būtent atgailą: "kad žmonės darytų atgailą už nuodėmes, nes per daug yra įžeidžiamas mano sūnus..." — kalbėjo kita proga Marija. Vaikučiai stengėsi pildyti Marijos prašymą, darydami atkailą.

Kaikada jie palikdavo be pietų, ar negerdavo karštomis vasaros dienomis vandens, savo užkandžius atiduodami avelėms. Vėliau vyriausioji regėtoja, Liucija (kuri dar gyvena vienuolyne), paaiškino vienam kunigui, ką reiskia "atgaila", kurios prašė Marija. Liucija nurodė, kad geriausią atgailą yra "geras savo pareigų atlikimas". Iš tikrųjų, kas nori sąžiningai atlikti savo kaip krikščionio pareigas, turi padėti nemaža aukos ir savęs nusigalėjimo, ypač mūsų sunkiais laikais.

Trečias Marijos prašymas buvo, kad "žmonija būtų paaukota jos Nekalčiausiai Sirdžiai". Šį pasiaukojimo aktą atliko Popiežius Pijus XII prieš 25 metus, paaukodamas visą žmonią Marijos Nekalč. Sirdžiai. (1942 XII.8). O vėliau 1953 metų liepos 7 d. tas pats popiežius paaukoja Rusiją ir visas pavergtas tautas Marijos ypatingai globai ir nuo to laiko Bažnyčia pradėjo atsigausti.

Tarp kitko Marija buvo pasakiusi, jei žmonės pildys jos prašymus, Rusija atsivers ir bus pasaulyje taika, o jei nedarys atgailos, tai bedievybės klaidos dar labiau paplis pasaulyje ir prasidės nauji persekiojimai". Mes esame gyvi liudininkai, kad Marijos žodžiai pildosi, nes žmonės nenorėjo suprasti jos motiniško perspėjimo.

Tačiau Marija užtvirtino, kad "galutinai mano Nekalč. Sirdis triunfuos", nežiūrint visų priešų pastangų ir jų persekiojimų, nes kaip tik persekiojimo ugnį

je žmonės apsisvalys ir bus verti priimti Marijos pažadus.

Laisvojo pasaulio lietuvių vyskupai 1951 m. susirinkę Romoje paaukojo visą Lietuvą ir visus lietuvius laisvame pasaulyje Nekalč. Marijos Sirdžiai, kartu paskelbė, kad prisiminimui tos reikšmingos dienos, kasmet gegužio 13 dieną bus minima visų lietuvių, kaip ATGAILOS IR MALDOS DIENA, kurioje viso laisvojo pasaulio lietuvių darys atgailą, kartu melddami Dievo galutinės pergalės virš bedieviškojo komunizmo, kuris siaučia mūsų Tėvynėje, persekiodamas mūsų brolius ir seseris.



Fatimos Marija kalba mums

Todėl šiais jubiliejimais Fatimos metais mes lietuviai stengsimės kiek galėdami paminėti šią dieną atgailos ir maldos aktyviai. Gegužės 13 dieną — šeštą dieną Ausros Vartų baznyčioje nuo ryto iki vakaro bus išstatytas Šv. Sakramentas adoracijai, kad visi, kas nori, galėtų pasimelsti tą dieną už mūsų pavergtą Tėvynę, prasant jai laisves dienų ir pergalės prieš bedievišką srovę.

Tuo pačiu, būtų laiba gražu, kad kiekvienas lietuvis ir lietuvis tos dienos uždarbį, arba vienos dienos pragyvenimo dalį paaukotų Tautos Fondui, kuris veda nuolatinę kovą už Tėvynės išlaisvinimą. Auką galima bus įteikti tą pačią dieną, ar sekantį sekmadienį (Motinos dieną) parapijos raštinėje.

Kun. Augustinas.

• Indijoje tapo įkurta Krikščioniškų Mokyklų Taryba, kurios priklausio 127 kolegijos katalikų, protestantų ir ortodoksų konfesijų. Susirinkime dalyvavęs Bombėjaus arkivyskupas kard. Gracias pabrėžė, kad krikščioniškam švietimui turi vadovauti trys gairės: ekonominio gerbūvio siekimas, mokymo gerinimas ir dvasinių bei moralinių vertybių gynimas.

• Italijoje, palyginus, rūkoma mažiau nugu kitose šalyse. Vienam Italijos gyventojui per metus tenka tik 254 gramai tabako, tuo tarpu JAV-se vienam asmeniui 347 gramai. Argentina netoli teatsilieka nuo Š. Amerikos.

• Argentinoje rūkymas gali būti imamas kaip valstybės rėmimas, patriotinis darbas. Iš kiekvieno rūkoriaus išleisto šimto pezų cigaretėms pirkti, valstybei tenka 66 pezai ir kitus 34 pasidalina tabako augintojas su savo darbininkais, fabrikantas su savo personalu, urmininkas ir kiosko pardavėjas.

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO

LIETUVIAI KUNIGAI PASAULYJE

Pereitais metais visame pasaulyje buvo 1663 lietuviai kunigai. Lietuvoje esama apie 800, Italijoje 33, Vokietijoje 22, Anglijoje 7 ir kituose Europos kraštuose 16. Daugiausia lietuvių kunigų laisvame pasaulyje dirba JAV-se — 611, Kanadoje 30, Brazilijoje 20, Argentinoje 14 ir kitur Amerikoje 24. Azijoje dirba 12 lietuvių kunigų ir Afrikoje 2. Prieš paskutinį karą vien tik Lietuvoje, įskaitant vienuolius ir Vilniaus krašte dirbusius, buvo apie 2000 lietuvių kunigų.

EUCHARISTINIS KONGRESAS KOLUMBIJOJE

Sekanciais metais rugpiūčio mėn. ruošiamas tarptautinis eucharistinis kongresas Kolumbijos sostinėje — Bogotoje. Bus daug problemų su atvykstančiųjų apgyvendinimu. Bogota turi apie 1,7 milij. gyventojų, o į kongresą laukiama atvykstant apie milijoną maldininkų. Viešbučių nedaug, o labai gerų gal tik du trys. Tačiau eucharistijos garbintojai nėra linksmybių net luksusų ieškotojai. Atvykę dvasininkai bus apgyvendinami privačiuose namuose, neišskiriant nei vargingesniųjų šeimų butų. Jau dabar eina dideli pasiruošimai visomis kryptimis, ne tik materialiniai darbai, bet ir dvasiniai, religiniai. Per spaudą, TV, radio ir organizacijų susirinkimus aiškinama tokio tarptautinio įvykio reikšmė, norima persunkti visus tikinčiuosius evangeliškomis dorybėmis, krikščioniška meile, privatinės nuosavybės teisingesnę sąvoką.

Tarptautinis eucharistinis kongresas Miunchene 1960 metais buvo paskirtas žmonių taikai, Bombėjaus kongresas Indijoje 1964 m. kovai su alkiumi, o sekanciu metų kongresas "meilės ryšiu". Tai visų svarbiausia. Jeigu meilė vadovaus žmonių gyvenimui, tada nebus karų nei alkio.

PASAULIO LIETUVIŲ KONGRESAS

Suderintu laiku su eucharistiniu kongresu, Kolumbijos Lietuvių Bendruomenė rengia pasaulio lietuvių kongresą. Kadangi lietuviai katalikai sudaro kiek daugiau negu pusę procento viso pasaulio katalikų, tai normalioji sąlygomis būtų galima laukti penketos tūkstančių lietuvių maldininkų į šį eucharistinį kongresą. Lietuvos katalikai neturi nei teisių, nei išteklių tokioms kelionėms. Laisvame pasaulyje gyvena apie 15 % visų lietuvių katalikų. Taigi, "matematinio tiesanašumo principu" galėtų atvykti kokie 700 lietuvių į eucharistinį kongresą, nesant kito motyvo. Esant sujungtai religinei ir tautinei idėjai, galima laukti žymiai didesnio dalyvių skaičiaus.

RAŠYTOJAS TRAPISTAS

Pasauliniai literatūros kritikai kas kartą daugiau atkreipia dėmesį į gilių minčių ir originalaus stiliaus rašytoją Thomas Merton. Trapistų vienuolynas yra vienas iš labiau uždarytų ir griežtų, tačiau tėvas Merton pasižymi nuostabiu pažinimu viso kultūrinio gyvenimo, plačiu apsi-kaitymu viso pasaulio naujausių veikalų. Jis gerai pažįsta ir protestantų teologus, ir naujausius dramaturgus, beletristus ir ekumeninio sąjūdžio naujūmus. Kai kurios jo knygos yra tapusios "best seller".

PAMINKLAS NACIZMO AUKOMS

Balandžio 16 d., sekmadienį buvo atidengtas paminklas Ausšvico kankiniams. Paskutiniaisiais buvusio karo metais deginimo krosnyje ten mirė apie 4 milijonai įvairių tautybių žmonių. Susirinko iškilmesna šimtas tūkstančių iš įvairių pasaulio kampų, daugelis prisisegė kalinio numerį, kuriuo buvo pažymėti baisioje koncentracijos stovykloje.

VENECUELA PRAŠO VIENUOLIŲ PAGALBOS

Rytinė ir pietinė Venecuelos sritis, prie Gvajanos ir Brazilijos, yra beveik nežengiami plotai. Civiliniai pareigūnai arba nenori ten vykti, arba nuvykę nieko teigiamo nepasiekia. Todėl jau nuo 1922 metų vyriausybė, įstatymų forma, daro sutartis, nuolatous prailginamas, su vienuoliais kapuciniais ir saleziečiais, kad jie rūpintųsi civiline administracija, kultūros, švietimo ir religijos skleidimu tose srityse, kur dauguma yra indėnai. Sutartyje pažymėta, kad šalia oficialinės ispanų kalbos, misionieriai saugos ir indėnų kalbos išlikimą, kaip tautinės kultūros dalį.

KOLUMBIJOS KATALIKŲ UNIVERSITETAS

Prieš 30 metų Bogotoje įsteigtas katalikų universitetas dabar turi 6163 studentus kolumbiečius ir 47 užsieniečius, šių tarpe du jugoslavai ir vienas japonas.

DAUGIAU KATALIKŲ, BET MAŽIAU KUNIGŲ

Nuo 1963 m. katalikų skaičius pasaulyje padidėjo apie 15 milijonų, bet kunigų skaičius sumažėjo 313, būtent pereitais metais buvo 346.685 kunigai. Geriausiai aptarnaujami Europos katalikai: vienas kunigas aptarnauja 1150 tikinčiųjų, Amerikoje — 4004 katalikams tenka vienas ir Azijoje ir Afrikoje vienas kunigas turi rūpintis 10.549 tikinčiųjų sielovada.

NETINKAMI AUTOMOBILIAI

Lenkijoje, Poznanės arkiv. A. Baraniak yra labai nepatinkamas asmuo vietinei vyriausybei. Į arkivyskupo organizuojamus tūkstantmečio iškilimų aktus susirinkdavo minios žmonių, o į vyriausybės civilinius aktus gana mažai. Vyriausybė tardavosi, kad religinio turinio paminėjimai būtų sutrumpinami, nukeliami ar panaikinami. Arkivyskupas nesutikdavo. Už tai atsikeršydama komunistinė vyriausybė, policijos pagalba, apžiūrėjo arkivyskupo ir kunigų automobilius ir juos "atrado" netinkamais naudojimui, nors kiti daug menkesniam stovy laisvai važinėja Poznanės gatvėmis. Kad ir pėsčiomis, bet dvasiškai gina savo principus.

KATALIKAI MAŽUMOJE SAVO UNIVERSITETE

Šiais metais Tokio Katalikų universitete yra beveik 6.000 studentų, iš kurių tik 679 katalikai. Šis "Sophia" vardo universitetas įkurta 1905 metais. Skaičiuojama, kad šio universiteto intelektualinis — socialinis auklėjimas yra paveikęs apie 300.000 japonų.

**Skaityk
ir platink
"LAIKĄ"**

"DABAR TU PATS RŪKYK"

Geras draugas Antanas S. pasakojo kaip jam nutiko prieš 12 metų. "Tai buvo didžiojo lyderio laikai. Kaip kitų prekių, taip laiks nuo laiko pritrūkdavo ir cigarečių. Kioskų savininkai jas parduodavo tik savo labai geriems klientams, artimiesiems. Prašau vieną kartą.

—O, don Antonio, atvežė kėleta pakelių, išgrobstė visus. Jau neliko — nors mačiau, kad vienam įbraukė pakelį į ranką. Pradėjau pykti.

Kitą rytą eidamas į darbą vėl klausiu cigarečių.

—Nėra. Dar neatvažiavo urmininkas. — Paskui mane einantis darbininkas į tą patį fabriką gavo vieną pakelį. Dar daugiau supykau.

O rūkyti noriu. Nesitveriu. Pykstu visais. Bet ką darysi! Nėra!

Praėjo keleta dienų. Einu į fabriką vieną kartą rytą pro šali kioskinkas ir sako:

—Don Antonio, gera žinia. Yra cigarečių!

—Dabar tu pats rūkyk. Aš jau nenoriu ir nerūkyčiau daugiau! — spioviau pirklėliui į veidą. Žinoma, tik žodžius. Vis dar pykdamas.

Bet praėjo mėnuo. Pykau mažiau. Po dviejų, beveik nieko. O po pusmečio vieną pavakarį grįždamas iš darbo pakviečiau kioskinką į ten pat esantį restoraną ir "užfundijau" geriausio alaus-bonką su visais priedais.

—Don Manuel, tu esi geriausias mano draugas. Tu išvedei mane iš Egipto žemės, iš cigarečių nelaisvės. Visados tau būsiu dėkingas.

Praėjo dvylika metų. Dabar man dūmas vietoj kvėpėti, tik dvokia".

Patinka man t as Antanas. Galvoju ir aš mesti rūkęs. Bet gal nuo sekančios savaitės...

P. Daugirdis.

ZINIOS RŪKORIAMS

Visi matome, kad rūkome neekonomiškai. Apie ketvirtadalį cigaretės numetam nesurūkę. Uždegtą cigaretę laikant rankoje, dalis dūmų pasklinda ore ir juos sutraukia kiti asmenys šalia esantieji. Vien tik JAV-se numetamas nuorūkas sulipdžius vieną prie kitos, būtų 10 milijonų kilometrų ilgio cigaretė!

Taigi, vienas amerikones, M. J. Vercoe tai suskaičiavęs priėjo išvados, kad tiek užmokėtų dūmų ir "nuėjusių vėjais", nesutrauktų į plaučius yra tikrai didelis nuostolis rūkoriais. Jis paskelbė tokį išradimą. Visą tabaką sudėginti cigarečių fabrikuose ir dūmus uždaryti į skardes, kaip "spray" bonkutės. Nori rūkyti, apžioji švelnutį bonkutės kaklelį, paspaudį jos apačioje esantį mygtuką ir eina dūmai į plaučius. Nieko pro šalį. Šalia stovintieji nei pauostyti negaus. Puikus išradimas!

"SLA" ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

Balandžio mėn. 8-9 dienomis įvyko skyrių atstovų suvažiavimas, kurių dalyvavo 40. Suvažiavimą atidarė C. Valdybos pir. Pr. Aleškevičius, Garbės prezidentu išrinkti J. Stalioraitis ir St. Majauskas, sekretoriai — G. Baršauskas ir Leišytė. Išvardinti mirusieji nariai ir pagerbti atsistojimu.

Sekė atstovų pranešimai. Informavo apie narių skaičių, apyvartą dydį, kasos stovį ir bendrai apie kiekvieno skyriaus veikimą. Veiklias skyriai yra II ir VI — Kordobos.

Ligonijų lankytojos pranešė, kad aplankė virš 20 ligonijų. Nariai ir Valdyba labai patenkinti savo gydytoju — dr. J. Simanasku.

Iš atspausdinto leidinio apie praėjusių metų veiklą matosi atlikti darbai ir piniginis stovis. Šalia to, C. V. pirmininkas dar pranešė apie sklypų pirkimą — pardavimą ir nustatytus planus šių metų veikimui.

Atsisiūkus valdybos vicepir. p. C. Deveiniui iš savo pareigų, jo vieton išrinktas inž. Babarskas. Revizijos komisija padarė pranešimą, ir kadangi ji baigė savo kadenciją, tai buvo išrinkta nauja šio sąstato: Ascila, Ramanauskas ir V. Koreikis. Bufero komisijon, šalia esančiųjų išrinktas dar A. Masiulionis. Knygynas buvo pavestas sutvar-

kyti Babarskienei ir Sabalytei. Ant mirusio garbės nario P. Stalioraičio paminklo uždėta metalinė lentelė. Užprašyta Mišios už visus mirusius narius.

• Gegužės 7 d. 12 val. Susivienijimo patalpose IV skyrius ruošia pietus. Naujos šeimininkės pagaminsiančios kažką nepaprasto. Bus originali artistinė programa. Dalyvavimo bilietus raginama įsigyti iš anksto, nes gali pritrūkti vietų.

• II-sis skyrius jau ruošiasi prie savo minėjimo. Medžiotojai išvyksta savaitei laiko dideliais užsimojimais ir viltimis. Medžiotojų vakariene būsianti labai įspūdinga.

• Moterų sekcija ruošia iškilmingą arbatėlę, kurios data bus pranešta vėliau.

Susivienijimo patalpose prasidėjo tautinių šokių repeticijos vaikams. Vyksta šeštadieniais 16 val. Vadovauja gerb. Simanaskienė. Prašome atvežti vaikučius ir įjungti mūsų ansamblin. Laukiame!

PADEKA

Šie mūsų nariai: Bruna Galbuogienė, Kazimiera Jokubauskienė ir J. Vabuolis sirgo bet neėmė jiems priklausančios pašalpos, ją paaukodami Susivienijimo reikalams. Jiems labai dėkojame.

C. Valdyba.

ROSARIO

Rosario Lietuvių Bendruomenės valdyba 1967-68 metams yra šios sudėties: Pirmininkas — J. Papečkys, vicepir. P. Dalgis, Sekret. — E. Palaiškytė, išd. — T. Plepys, sekret. pad. — V. Zagreckierė, išd. pad. — J. Guzas, mokesčių rinkėjas — A. Latvėnas. Revizijos komisiją sudaro: pirmin. — M. Klimas, sekret. — J. Stašauskas ir narys — B. Kaušpadas.

• Vladas Deveikis, kuris prieš kiek laiko lankėsi S. Amerikoje, Kanadoje ir kitose valstybėse, apsilankė pas Santa Fe ir Rosario lietuvius. Čia buvo apsisojęs pas Adolfą Palaiškį, Rioja 1687. Svečias Rosario L. Bendruomenės žmonėms papasakojo daug išpūdžių iš savo kelionių — apie lankytus kraštus, sutiktus ten lietuvius, tautinį jų veikimą. Kalbėjomės, svarstėme, darėme parlyginimus.

• Adolfo ir Veronikos Palaiškių jauniausia dukrelė Sonia Marcelė balandžio 14 dieną sulaukia 2 metų amžiaus. Tam paminėti jos tėveliai ruošia jai ir linksmą šeimos šventę.

• Balandžio 9 d. Lietuvių parapijos patalpose įvyko Bendruomenės narių susirinkimas. Tarp kitų dienotvarkės punktų buvo perskaityti gauti rašti. Viename iš jų prašoma žinių leidiniui "Historia De Las Instituciones De La Provincia De Santa Fe" apie Rosario Lietuvių Bendruomenės veikimą, svarbesnius įvykius ir darbus. Atsakyta į Radio Valandėlės kvietimą dalyvauti 20-ties metų sukakties minėjimu, pridėdami asmeninę auką J. Papečkys 500 pezų ir P. Dalgis 500 pezų.

Susirinkimo metu buvo pagerbtas M. Klimas, jo 75 metų amžiaus proga. Pirmininkas J. Papečkys apibudino jubilato darbus Rosario L. Bendruomenės eilėse; perskaitytas atitinkamas raštas apie jo darbuotę ir palinkėta, kad ir toliau nepavargdamas tęstų lietuvišką veiklą.

Grožio salionas TAMARA
Ilga laikis plaukų sušukavimas
Priimamos mokinės
Güemes 2437, Rosario, Sta. F.
Tamara Klimaitė-Routaboul

MACCARRONE-INGIANNIA
IR ALFONSAS EIMUNTAS
Metalugirkos dirbtuve
Grezimo darbai
(Fabrica de tuercas — se aceptan trabajos de balancin)
Chicago 929, altura Brasil 900,
T. E. 208 - 1075 — Avellaneda

PLACARDS
BALDAI IR SPINTOS
Sav. Mykolas Rackevičius
Gaminami įvairių rusių
Vievtes 3647 — Mar del Plata

ONA BALNAITYTĖ
Siuvėja - Modista
MADRID 1020 — DOCK SUD

DABAR LAIKAS
Ar tamsta galvoji apie name dažymą ir taisymą?
Pakvieskite dažytoją
Feliksą Dumšą
Paso de la Patria 1300-V. Alsina
Kirpykla "OLGA"
Ilga laikis plaukų sušukavimas
(karštas ir šaltas, atliekamas moderniausias mašinomis ir naujais metodais. — Priimama mokinės)
Olga Jasulytė - Vitkauskienė
Wildo, Av. Gen. Cadorna 85

MŪSŲ MIRUSIEJI

• Juozas Nekrošius eidamas 65 metus nuo širdies priepuolio mirė balandžio 19 d. Liūdesyje liko žmona Sofija, sūnus Antanas ir kiti giminės.

• Stasys Kilčiauskas ilgai sirgęs paralyžiaus liga, turėdamas 66 metus amžiaus mirė 21 balandžio Luis Gillon miestely. Paliko liūdinčią žmoną Prancišką, puseserę Marcelę Kilčiauskaitę Lietuvoje ir keleta draugų. Ilgą laiką dirbo geležinkelių dirbtuvėse. Jau buvo išėjęs į pensiją. Sekančią dieną palaidotas Monte Grande kapuose.

• A. Sabalienė, eidama 56 metus, po ilgesnės paralyžiaus ligos, mirė balandžio 15 d. savo namuose Monte Grande. Liko nuliūdęs Vyras Antanas Sablys, duktė su šeima ir kiti artimieji. Sekančią dieną palaidota Monte Grande kapuose.

• Sueina du metai nuo šviesios atminties mūsų tautiečio a. a. dr. Alfonso Kairelio mirties. Jis

nuoširdžiai sielodavosi dėl kiekvieno lietuviško reikalo, bet ypač daug laiko ir energijos pašvedavo L. Arg. Susivienijimo veiklai, kurio nariu visą laiką buvo.



Šiai sukakčiai atminti bus laikomos Šv. Mišios Lietuvių Parap. bažnyčioje gegužės 7, sekmadienį, 10 val.

Žmona ir duktė prašo draugus ir pažįstamus atsilankyti.

JAUNIMO METŲ UŽBAIGIMO KOMISIJOS APYSKAITA

PAJAMOS

3-12-66 Surengto pobūvio pelnas	\$	16.379,—
17-12-66 Surengto pobūvio pelnas	„	4.910,—
8-1-67 Surengtų pietų (asado) pelnas	„	22.099,—
Aukos, pagal sąrašą	„	135.731,—
Gauta iš "RUTAS" b-vės, kun. J. Margio tarpininkavimu	„	93.230,—

VISO \$ 272.349,—

IŠLAIDOS

Pašto išlaidos	\$	7.397,—
Spaudai — skelbimai ir kt.	„	2.113,—
Paklodės studijų savaitei	„	14.970,—
Priėmimai studijų savaitės metu	„	35.000,—
Studijų S. metu maistas, dalyvių apgyvendinimas ir kt.	„	40.430,—
Kordobos stovyklos išlaidos	„	87.500,—
Studijų S. dalyviai skolingi kasai	„	7.500,—

VISO \$ 194.910,—

Kasoje Argentinos valiuta „ 77.439,—

\$ 272.349,—

Be to, kasoje yra JAV 100,- dolerių.

Irenė Veličkaitė-Simanauskienė Susana Skrandžiūtė

AUKOJO STUDIJŲ SAVAITEI

M. Galickienė	\$	50.000,—
Dr. Sungaila	„	27.300,—
Inž. J. Čekanauskas	„	25.000,—
Arg. Liet. Bendruomenė	„	14.780,—
St. Barzdukas	„	5.840,—
N. N.	„	4.683,—
Berisso L. K. D-ja. "Mindaugas"	„	3.128,—
Arnaldo Barsanti	„	3.000,—
Kun. Perkumas	„	1.000,—
Art. Mičiudis	„	1.000,—

VISO \$ 135.731,—

Inž. P. Vaičekauskas iš Čikagos, JAV — 100,- dolerių.

ISPANŲ KALBA KNYGOS APIE LIETUVĄ IŠLEIDIMUI AUKOJO:

Inž. P. Vaičekauskas, iš Čikagos, 200,- dolerių; Inž. Vl. Venckus, iš Venecuelos, 200,- dolerių; Inž. Jonas Suvis, iš JAV, čekų 200,- dolerių, kuris buvo iškeistas ir gauta 57.000,- pezų. Šios sumos saugomos kasoje ir minėtas leidinys ruošiamas spaudai.

PADĖKA MŪSŲ RĖMĖJAMS

Argentinos Lietuvių Jaunimui šie metai liks neužmirštamai. JAV-se prasidėjęs glaudus bendravimas su kitų kraštų lietuvių jaunimu, tęsėsi studijų savaitės metu vasarvietėj Villa Elisa, Kongreso dienomis Buenos Aires mieste ir vėliau Kordobos kalnuose stovyklaujant ir ekskursuojant. Kad ir geriausių norų vedami, nebūtume galėję tai įvykdyti, jeigu ne materialinė parama mūsų vyresniųjų brolių.

To viso entuziastiško jaunimo vardu, mūsų rėmėjams per šį laikraštį tariame paprastą, bet tikrai nuoširdų LIETUVIŠKĄ AČIŲ.

Irenė Veličkaitė-Simanauskienė Susana Skrandžiūtė

LEGALIZUOTI VERTIMAI
J. CARLSTON STUDIJA

Asoc. Dr. Jaime Wolpowisz — Lavalle 1362 — Planta baja, Oficina C. — T. E. 40-1317 — Capital Federal.
Vertimai: anglų, bulgarų, čekų, francūzų, graikų, italų, jugoslavų, lotynų, lenkų, LIETUVIŲ, portugalų, rumunų, rusų, vokiečių ir žydų kalbomis
Pilietybės dokumentai, kelionės pasai. Metrikų paruošimas iš Europos, Lotynų, Amerikos ir Argentinos. Laukiame jūsų apsilankymo.

Estudio J. Carlston.

FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA

CARPINTERIA EN GENERAL

Savininkas

Jonas Janušis

COCHABAMBA 1811 - 17

T. E. 68-7208



ALBERTO E. TIMINSKAS

"COCHERIA"

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuviams — veža ligonius — daro keliones į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestuvėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal Temperley BALCARCE 510 F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

LAI DOTUVIŲ ISTAIGA
GARCIA CASTRO

Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koplytelėje, patarnavimai automobiliais. Laidotuviams ir ambulancijos pervešti ligonius bei mašinos vestuvėms.

HUMAYTA 1401 — T. E. 208-9808 — V. ALSINA



VILLA LUGANO

• Balandžio 22 d. Lietuvių Centro salė prisipildė publikos, nes programa buvo tikrai įdomi. Julius Mičiudus parodė savo darytas filmas, labai gražių spalvų, iš lietuvių gyvenimo, kurie iš Argentinos nuvyko Š. Amerikon; ilgesnę filmą apie Lietuvių Centro 40 metų sukakties minėjimą. Kiti LC veiklos momentai taip pat filmose įamžinti: Sporto aikštelės pašventinimas, Jono Gradecko pagerbimas, Naujųjų Metų sutikimas. Kas atvyko pažiūrėti, tikrai nesigailėjo ir buvo patenkintas.

SVARBUS ALOS TARYBOS POSĖDIS

• ALOS Tarybos posėdis kviečiamas š. m. balandžio 28 d. 21 val. Lietuvių Susivienijimo Argentinoje patalpose. Prašomi dalyvauti visi atstovai su organizacijų ir spaudos organų raštiškais įgaliojimais. Bus naujos ALOS Tarybos rinkimai.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

Argentinos Lietuvių Bendruomenės Centro Valdyba savo posėdyje balandžio 21 d., įvyksiamie Parapijos patalpose, tarp įvairių einamųjų reikalų, numatė šių metų bėgy ruošti sekančias šventes:

Birželio 11 d. — tragiškųjų birželio dienų — masinio lietuvių išvežimo Rusijon paminėjimas. 10 val. iškilminga suma, po jos prie lietuviško kryžiaus padėjimas vainiko ir pilietinis aktas Lietuvių Salėje.

Rusėjo 10 — Tautos Diena su pamaldomis ir pilietiniu aktu Lietuvių Salėje.

Rugsėjo 30 — Argentinos Lietuvių Bendruomenės įsteigimo 17 metų sukakties paminėjimas.

Lapkričio 12 — Kariuomenės šventės minėjimas.

Šių švenčių tiksli programa bus skelbiama vėliau.

"ATŽALYNAS"

PAGERBIA SAVO NARIUS

• Balandžio mėn. 8 d. Kristina Alicija Šimkevičiūtė savo tėvelių namuose turėjo gražią šventę. Kadangi ji priklauso prie "Atžalyno" ir šeštadienio lietuviškos mokyklos, tai šią dieną visi susirinko pasveikinti ją devynių metų sukakties progą. Pašoko tautinius šokius, padainavo, linksmi pakrykštavo. Kristinai šią dieną prisiminti buvo įteiktas auksinis medalikėlis su Lujan Švč. Marijos atvaizdu ir kitoj pusėj įrašu "Atžalynas". Tai ansamblio tradicija tokiu medalikėliu pagerbti kiekvieną savo narį šventės progą. Šiam jaunučių ansambliui vadovauja mok. Z. Vanagaitė ir mok. S. Balinskienė. Šeštadienio mokykloje kartu su šiomis mokytojomis dirba ir Motina Teofilė.

Sekandiam numery daugiau pranešimo apie mūsų mokyklos ir "Atžalyno" planus šioms metams.

LIETUVIŲ GIMNAZIJA VOKIETIJOJE

Gegužės mėnesį gimnazijos tautinių šokių grupė ir choras yra pakviesti pasirodyti trijuose Vokietijos miestuose: Nuringene, Viernheime ir Ludwigshafene, įvairiose vokiečių šventėse.

• Iš Karlsruhe (provincijos sostinė) buvo atvykusi Pamin-

BERISSO

• "Mindaugo" Draugija balandžio 29 d. mini 36 metų sukaktį sekančia programa: balandžio 29, šeštadienį 18,30 val. Šv. Mišios už mirusius draugijos narius, po kurių draugijos patalpose įvyks pilietinis aktas su menine programa — sveikinimais, šeimyniškoms vaišėms, po jų jaunimo šokiai ir dainos.

• "Mindaugo" draugijos trijų tuzinų metų gyvavimo sukakties minėjimas pradėtas jau balandžio 22 d. "truko" varžyboomis, į kurias buvo susirinkę ne tik Berisso lošėjai, bet ir iš Susivienijimo L. Arg., Rambyno ir Lietuvių Centro stipresnieji žinovai šio lošimo. Visus laimėjo Jonas Jašauskas ir Leonardas Saldini, o antrą vietą užėmė Albertas Griška ir dr. Enrikas Žagrakalis, visi sukaktuvinės draugijos nariai. Po šių draugiškų varžybių įvyko jaukios lietuviškos vaišės.

• Alfredas Mikelaitis yra pašauktas atlikti karinę prievolę. Tarnauja La Plata mieste pulko komandos skyriuje.

• Dr. Leonardas Petronis sukūrė šeimos židinį su p-le Marta Rivera. Povestuvinei kelionei išvyko į tolimesnes Argentinos vietas.

• Jonas Jašauskas ir Antanas Vogulis išvyko ilgesniam laikui į Kordobos kalnus sveikatos sustiprinimui. Kiek anksčiau Michalina Jašauskienė ir Bronė Gaurilienė vasarojo Mar del Platoje.

• Cecilija Muzikevičiūtė-Velazquez eidama 63 metus balandžio 1 d. pasimirė nuo širdies smūgio savo namuose. Liko nuilūdę sūnūs Robertas ir Rikardas ir duktė Rosa, bei puseserė Rosa Abečiūnienė, kurie sekančia dieną, dideliu būriui kitų tautiečių padalint, ją palaidojo La Plata kapinėse.

DAINŲ ŠVENTĖ

Visi atsimenam kokį žavėtiną įspūdį visiems IV PAL Kongreso dalyviams paliko lietuviškos dainos. Dainos menas suprantamas ir savam tautiečiui ir kita tautiesiems.

Muzikas Vaclovas Rymavičius, pasitaręs su artimaisiais bendradarbiais, nutarė ruošti š. m. lapkričio 4 dieną DAINŲ ŠVENTĖ. Artimiausiu laiku bus sudarytas dainų repertuaras, ir pradėtos repetacijos su Šv. Cecelijos, Lietuvių Centro ir Lietuvių Susivienijimo chorais. Į šventės programą manoma kvieisti ir tautinių šokių ansamblius. Numatoma, kad esant pritarimo šventė galės būti pakartota, o taip pat padaryta išvykos į kitas artimesnes lietuvių kolonijas Argentinoje.

• Magdalena Celia ir Arnaldo Volskiai džiaugiasi susilaukę sūnaus, kuriam duotas Hugo Sergio vardas. Sūnus gimė vasario 14 d.

klų apsaugos komisija gimnazijon ir apžiūrėjo pilį, kurioje yra moksleivių bendrabutis. Pilis yra pripažinta kultūros paminklu, kuriam iš lauko atremontuoti komisija pažadėjo lėšų.

• Šiais metais paskutinę gimnazijos klasęje yra 4 abiturientai kurie balandžio mėnesį pradeda laikyti abiturės egzaminus.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI

- \$ 300 — J. Koveras
- „ 300 — Ona Oksienė
- „ 300 — Domininkas Žlabis
- „ 250 — Ona Pažėrienė
- „ 250 — Pranas Buzas
- „ 250 — M. Strašinskienė
- „ 250 — Jonas Povilonis
- „ 250 — Sergijus Derenčius
- „ 250 — Juozas Navickas
- „ 250 — Elena Žekienė
- „ 200 — Laukadia Butvilienė
- „ 150 — Pranas Litvinavičius
- „ 150 — Inž. P. Krapavickas
- „ 150 — Jonas Paspirgėlis
- „ 150 — Enrikas Bagdonas
- „ 100 — Vincas Pečiulis
- „ 50 — Maria Žitkienė
- „ 50 — J. Rudis
- „ 50 — Vincas Kaušila
- „ 50 — Antanas Jance
- „ 50 — Albertas Zibertas

Dėkojame visiems gerbiarniams "Laiko" prenumeratoriams, kurie užsimokėdami savo prenumeratą, nepamiršta dar paremti spausdintojo lietuviško žodžio gaivinimo darbą.

"Laiko" Administracija.

AUKOS RADIJO VALANDĖLEI

- \$ 5000 — Gyv. Rožančius
- „ 2000 — N. N.
- „ 1600 — J. Kasparaitis
- „ 1000 — J. Švenčionis
- „ 1000 — P. Meilutis
- „ 500 — J. Papečkys
- „ 500 — P. Daugis
- „ 300 — N. Leipus
- „ 100 — Domas Zuoza

"Birutės" Draugija paaukojo puikų tortą 20-ties metų sukaktėms, o L. Mušketas pasidarbavo sustyguodamas pianiną.

Visiems savo aukomis ar bet kuriuo kitu patarnavimu padėjusiems mums ir įvertinusiems mūsų darbą, labai nuoširdžiai dėkojame.

Radio V-lės V-bė

• Š. m. gegužės mėn. 21 d. ruošiamą mūsų Misijonieriaus Tėvo Jono Bružiko 70 metų amžiaus sukakties minėjimas. Tiksliai valanda ir kitos smulkmenos bus paskelbta sekančiame numery.

MIŠIOS AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOJE

Balandžio mėnuo

Antradi. 25 d. 6,45 val. už aa Simoną Andriuskevičių; 8 už aa Domicelę Grigaliūniene.

...Trečiadi. 26 d. 6,45 val. už aa Teresą Aleksienę su resp.

Penktadi. 28 d. 6,45 val. už aa Petrą Raudonikį; 8 už aa Pukį ir Misevičių šeimų narius.

Šeštadi. 29 d. 6,45 val. Pajaujio šeimos intencija.

Sekmad. 30 d. 10 val. už aa Petrą Kukučionį su resp. 18 val. už aa Aleksandrą Vengrienę su resp.

Gegužės mėnuo
Pirmadi. 1 d. 6,45 val. kun. Juozo Petraičio intencija; 11 val. Darbininkų mišios su įrankių pašventinimu; 17,30 Gegužinės pamaldos.

Antradi. 2 d. 6,45 val. už aa Oną Kniežaitę su resp.; 8 val. už visus mirusius Marijonų geradarius ir tėvus.

Trečiadi. 3 d. 6,45 val. už aa Juozą Vanagą.

Ketvirt. 4 d. 6,45 val. už kunigų ir vienuolių pašaukimus; 8 val. už aa Kazimierą Varanauską.

Penktadi. 5 d. 6,45 val. Maldos Apaštalavimo intencija. 8 val. Pijaus Gudelevičiaus intencija.

Šeštadi. 6 d. 6,45 val. už Tėvų Marijonų pašaukimus; 8 val. už aa Bronių Skaržauską su res.

Sekmad. 7 d. 7,30 val. už aa Andriuskevičius ir Žalius; 10 už aa Alfonsą Kairelį; 11,30 už aa Ursulę Gorodeckienę; 18 val. Gyv. Rožančiaus intencija.

LAIKAS

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — A. Steigvilas, Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožūra; nesunaudoti — gražinami tik autoriaus prašant. Kaina: Argentinoje metams \$ 700.- administracijoje, \$ 770.- namuose, Urugvajuje met. 150 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

Metai XIX — Nr. 401

1967 m. balandžio 25 d.

MOTINOS DIENOS PAMINĖJIMAS

Gegužės 14-tą dieną sekma-dienį lietuvių suma bus Sudėtinės Mišios už visas gyvas ir mirusias motinas, o tos pačios dienos vakare 16 val. parapijos salėje bus paminėta Motinos Diena su atitinkama paskaita ir menine programa.

ŠV. JUOZAPŲ — DARBININKŲ GLOBĖJO ŠVENTĖ

Gegužės 1 d. nuo Pijaus XII laikų yra skiriama Šv. Juozapo — Darbininkų Globėjo garbei. Nuo seniau toji diena buvo laikoma darbo švente, kurioje visi darydavo iškilas, o komunistai savo mitingus darbininkams. Mēs katalikai tą dieną privalome švęsti prašydami Šv. Juozapo užtarmo visiems darbininkams, kurioje šventinami darbo įrankiai.

GEGUŽINĖS PAMALDOS

Visas gegužio mėnuo yra skirtas Marijos garbei. Visą mėnesį bus laikomos pamaldos Aušros Vartų bažnyčioje Gegužinės Pamaldos 17,30 val. Taip pat būtų gerai, kad lietuviai, kurie turi savo namuose Marijos Aušros Vartų ar kitus paveikslus, juos papuoštų ir melstųsi prašydami Marijos užtarmo visiems. Šiais metais ypatingai turime nuoširdžiau melstis, nes yra kaip tik jubiliejiniai Fatimos metai, kurie prasideda šių metų gegužės 13 d. yra maldos ir atgailos diena, kurioje viso pasaulio lietuviai meldžiasi ir aukoja savo dienos uždarbį dėl Tėvynės išlaisvinimo, atiduodami savo auką Tautos Fondui.

BAZAR —

įvairių reikmenų ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS

savininkas

Isleta 1907

Valentin Alsina

Ansamblis "Rambynas"

ruošia tradicinę Joninių Šventę š. m. birželio mėn. 24 d., Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda.

STATOMA

"ŠIENAPIŪTĖ"

Gasparo Veličkos 2-jų veiksmų pjėsė su šokiais ir dainomis

Š. m. Gegužės 7 dieną, 17 val.

LIET. CENTRO MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS

Programoje: solistų dainos, paskaita, deklamacijos ir "Aušros" choras vadovaujamas muz. Vacl. Rymavičiaus. Arbatėlė ir šokiai.

TEISINIAI PATARIMAI VELTUI PARAPIJOS RAŠTINĖJE

Drė. Reyna L. Kachmanian priima penktadieniais 16 — 17,30 val. Savo studijoje Lanus, 25 de Mayo 154, pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 17 iki 19,30 val.